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Abstract

The present study aims to deliberate over a wider perspective on the topic of physical
currency, assuming the global conversion to digital payment instruments affecting
stakeholders at different scales alters number of aspects. The theoretical section
discusses the process of transition to cashless society by identifying transformation
stages and the barriers faced to undertake the shift. Subsequently, the links between
factors as business environment, globalization, and shadow economy in relation to
physical currency in circulation are examined by static and dynamic panel data
analyses applying annual panel data for 70 countries for the period from 2013 to 2017.
The conclusive inference is formulated based on outputs from the Blundell-Bond
(1998) system GMM estimator. The empirical results provide significant evidence on
negative relationship between business environment and physical currency in
circulation and contrary positive link for shadow economy. Further, the greater impact
of business environment on physical money among variables included, implies the
promotion of electronic money solutions solely to be not sufficient to transit to cashless
economy. We also construct transformation score ranking for the last five years to snap
the transit stage among countries included in the study with Singapore and Nordic
countries maintaining leading positions.
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Proposed Topic:
Transition to a Cashless Society: Impact on Economic Activity

Motivation:
From barter trading and first coins and banknotes, to checks and cards, humankind
is constantly progressing in finding alternatives to the methods of payments.
Currently, in the alignment with technologies, the credit card industry has been
rapidly growing to the point when cash is not in demand in countries like Sweden.

Economists believe in a great potential of electronic money to positively affect
economic growth, decrease share of shadow economies, increase efficiency, and
production. According to ECB (2010), safe and reliable payment infrastructure is
necessary for the financial market efficiency, consumer confidence, and trade.
Electronic payments meet demand of consumers to conduct efficient, cross border
transaction in a large volumes, fostering companies to increase number of
customers and to provide them with greater options availability, thus supporting
economy by competition and lower prices (Deloitte, 2013). Consequently, it
enables to increased participation of SMEs in the economies and introduction of
new products and services.

Alternative methods of payments have therefore both direct benefits such as
increased taxes and employment from larger profits and indirect benefits generated
through purchase of intermediate inputs from suppliers and consulting services that
are in total added to the economy (Deloitte, 2013). Indirect benefits as a
consequence develop ICT infrastructure, logistics, innovations in data
management, and other related technologies advancements. According to Moody's
Analytics estimation, between 2011 and 2015 increased card penetration
contributed USD 296 billion to consumption that accounts for 0.4 percent of
consumption growth and 2.6 million increase in employment occupancy (2016). In
addition, electronic methods of payments allow for decreased costs in the market,
increased speed and security of transactions, and economic interactions. Secure
payment methods driving the consumption leading to increased production and
jobs and therefore increasing income. The financial institutions progressed rapidly
with technological advancements, introducing new services that correlate with
increased productivity (Berger 2003). The banking industry receives benefits in
efficiency and therefore is able to provide good conditions for lending, therefore
stimulating investments (Hasan, 2012). Mieseigha and Ogbodo (2013) concluded
that cashless payments are essential for increasing transparency and eliminating
cash related fraud. Cash payments are not reported automatically and give an
incentive to be used in a shadow economy negatively affecting countries'
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economies and societies. As consequence increasing tax evasions, corruption, and
unhealthy competition.

For this research, I am going to aggregate direct and indirect benefits of electronic
payments on economic activity and social impact. Each of hypotheses formulated
will focus on three perspectives: globalization, business environment, and shadow
economies.

Hypotheses:
1. Hypothesis #1: Alternative methods of payment through indirect benefits

impact to healthier business environment
2. Hypothesis #2: The demand for cash is higher for countries with greater

shadow economies
3. Hypothesis #3: The globalization and markets integration are negatively affected

if the share of currency circulated is large

Methodology:
The estimation will cover 70 countries for the period from 2013 to 2017 to 350
total observations. The Generalized Method of Moments (GMM) introduced by
Hansen (1982) is going to be applied as the main estimation method. The method
relaxes parametric assumptions allowing for robustness and comprises of almost all
available estimator (Baltagi, 2005; Wooldridge 2007). GMM serves as relevant
method, when the issues of endogeneity, causality, and autocorrelation may arise
with other traditional estimation methods resulting in biased and inconsistent
estimator (Baltagi, 2005; Wooldridge 2007). In order to test and compare results
the additional methods of Instrumental Variables and 2SLS will be performed
followed by Hausman, Wald and other tests to check the validity.

The dependent variable - cash in circulation as a proxy for demand of cash will
include M0 and M1 (deposits held in financial institutions). Electronic payments
will consider payment cards, including both credit and debit cards, credit/ debit
transfers, number of ATM and POS terminals, and mobile payments. Determinants
of business environment include competition, trade, technological and financial
development, corruption level, electronic devices penetration, and demand in terms
of wealth per adult. Shadow economy represented by taxes, social contributions,
rule of law index, unemployment rate. And finally, globalization and integration
will be based on KOF Globalization Index that considers economic, social, and
political perspective. The data for estimation will be retrieved through various
sources: International Monetary Fund, central banks, European Central Bank -
Statistical Data Warehouse, World Bank, International Telecommunication Union
(UN) and etc.

Expected Contribution:
The paper will consider the impact of electronic methods of payments on three
dimensions: business environment, shadow economy, and integration of markets.
The academic literature mostly values direct benefit in term of macroeconomic
values. However, the thesis considers indirect impacts of electronic payments
evolution on economic and social aspects as well. Therefore, the model is more
comprehensive and the estimation method differs as well. The result of the paper
can be helpful for government offices to promote regulatory aspects of electronic
payments, if the conclusion of the paper proves hypotheses in order to reduce
shadow economy, provide better conditions for business environment, and benefit
from the globalization. Also, private businesses can realize the benefit and further
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develop introduction of alternative methods of payments to increase customer base
and expand the level of cross border trade.

Outline:
1. Introduction: history and evolution of money and methods of payment,

including recent development, and future prospects
2. Motivation: estimation of direct and indirect benefits of non-cash payments to

business environment, shadow economy, and integration
3. Literature review: analysis of academic papers related to the topic
4. Data: explanation of variables, its sources, and model specification
5. Methods: discussion of Generalized method of Moments; followed estimator

validity
6. Results: analyze and conclude the results of each method, robustness check
7. Conclusion: findings summary and provision of topics for future research

Core Bibliography:
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Introduction 1

1 Introduction

Modern economy delineates complex and interconnected structure with
increasing global interdependence on number of variety networks, such as transport,
energy, communication, and others. The financial networks in terms of payment
systems affect stakeholders at different levels and therefore play major role in
economic activity both within a country and cross-border activities. Failures in
efficient functioning of fund flow would have adverse impact on financial markets and
economy. Substantial resilience on efficient exchange of goods and services triggered
societies to dynamic search of alternative methods of payments. Over the time, trade
settlement mechanism transformed from barter trading and first coins and banknotes,
to checks and recent electronic payments. Currently, digital forms of transactions are
rapidly transforming the landscape of payment systems offered by both conventional
and alternative providers of financial services. The straightforward benefits of cashless
transactions that come in form of transparency, efficiency, and financial inclusion
uplift the trend of transformations from paper-based money into digital form. Although
cash loyalty remains in some societies, the structural shifts are inevitable with financial
markets facing major disruptions.

The academic field and related researches are largely focused on the
relationship between alternative methods of payments and economic growth solely.
Few studies aimed on extending the topic of physical currency by analyzing other
altered aspects, yet commonly addressing individual regions and nations. The
objective of this thesis is therefore to aim to further broaden the subject of physical
cash in circulation, taking into consideration the conversion to digital payment
instruments prompt number of areas. The study contributes to the topic by forming an
extensive outlook from a global perspective, examining factors as business
environment, globalization, and shadow economy in relation to currency in circulation.

This paper begins with the discussion of the payment system organization
development figuring the enduring definition of money term and its functions, but it's
evolving representing nature throughout the history. It further follows with defining
the structure of currently existing payment system, overviewing its main
characteristics and differentiating terminologies between cash and non-cash
instruments. The major trends in the field occurring triggered by technological
advancements are highlighted in the subsequent section. We then delineate and classify
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the electronic payment system into five subcategories of cash-based and account-based
groups.

The general overview of the payment system from theoretical and
terminological viewpoint is followed by Chapter 3, where the main focus of the thesis
on transition to cashless society is deliberated. Rooting on literature review, we
identify four main stages of transition, including: inception, transitioning, tipping
point, and advanced. The driving key forces along with barriers faced to undertake
shifts are considered, associated with each stage specifics. We can then infer the initial
shifts prompted by the need for transparency and security in transactions, whereas shift
to advanced stage is generally pulled by individuals themselves in search for
convenience and low costs. The chapter acts as a ground base in forming the
transformation stage score to further rank countries included in research. The
subsequent Chapter 4 focuses on academic studies and researches conducted in the
field related to this thesis, followed by the formulation of hypotheses that are tested in
the Chapter 5.


[…]

safer to assume the reliance of the estimation output to be viewed as questionable and
leave as subject for further research.

Table 5.17: System GMM SE model
Dependent variable
M0
Two step

SE
Two step

l.M0 0.3207* 0.0660**
(0.1879) (0.0309)

l.SE 0.0702** 0.3747
(0.0298) (0.2745)

l.EM -0.0443*** -0.0157*
(0.0154) 0.0090

l.INF -0.1316 -0.3953***
(0.2478) (0.1213)

IR 0.3471 0.0523
(0.2330) (0.0534)

RP 0.1507 0.0005
(0.1307) (0.7320)

l.Educ 0.0824 -0.0030
(0.0516) (0.0228)

Const 0.1873 -0.0040
(0.1046) (0.0039)

N 280 210
AR (1) -2.0949* 0.3319*
AR (2) 1.12765 -1.1264
Sargan test 7.6524 7.3991
Wald test 153.392*** 31.7495***

Note: The p-value is reported at 95% confidence
level *p<0.05; **p<0.01; ***p<0.001. GMM
standard errors in parentheses.

The separate examination of Shadow Economy (SE) presented better results in
relation to the system GMM estimator having statistically significant SE in the model
with M0 as dependent variable. Furthermore, the model where SE viewed as explained
variable proved the impact of M0 and Electronic Money with statistically significant
coefficients. The strongest impact in the model is presented by Infrastructure. The
additional Sargan and first and second order autocorrelation tests of the model revealed
no issues related to autocorrelation and validity of the instruments.
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The estimates for Shadow Economy yielded to relatively similar values. The
most significant coefficient derived by the 2SLS estimator, and standard errors not
varying as much. Similarly to the approach assumed in the reflection on Business
Environment analysis, the system GMM method is the most suitable for further
consideration. With the corresponding outputs from different estimators it is yet
straightforward to draw a conclusion on the final interpretation. The positive impact
of SE on M0 is observed in all employed estimators, so that increase in Shadow
Economy increases the Currency in circulation M0. Accordingly, the results of next
model suggests the increase in Electronic Money solutions decreasing in Shadow
Economy, and Currency in circulation M0 contrary increasing SE. The formatted
inference can be used to prove second hypothesis of higher cash demand in countries
with higher level of shadow economy.
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6 Conclusion

The societies have been in a constant vigorous search of efficient payment mechanisms
altering transformation from barter trading, first coins and banknotes, to checks and
recent electronic payments. The financial markets currently confront with considerable
disruptions affecting stakeholders at different scales with digital transactions offered
by both conventional and unconventional institutes providing relatively efficient and
transparent instruments.

The present study aims to deliberate over a wider perspective on the topic of
physical currency. The academic literature and other related previous researches
largely concentrated the focus on economic growth strictly or examined other
relationships for certain regions and nations. Taking into account the global
transformation to the electronic method of payments alters number of aspects, the
thesis therefore contributes by analyzing factors as business environment,
globalization, and shadow economy in relation to currency in circulation in a global
perspective. This enables to analyze the topic in more extensive manner.

The first part of the paper overviews the historical evolution of payment
systems and provides description of the current organization in electronic systems.
Further, the process of transition to cashless society is discussed with identifying
transformation stages and the barriers faced to undertake the shift. The inference on
the considered information along with literature review allowed to formulate the
hypotheses which are tested and analyzed in later sections. For the purpose to form
global viewpoint, the annual panel data is used for the period from 2013 to 2017,
covering 70 countries to represent diverse regions and incomes. Additionally, we
formed transformation score ranking for the last five years to allow for comprehensive
picture on the transit among countries included in research with Singapore and Nordic
countries maintaining leading positions.

The econometrical analysis of both static and dynamic panel data estimated by
standard panel estimation methods and the Blundell-Bond system GMM technique
accordingly, resulted in alike outputs with the second estimator preferred for the
formulation of the final inference. The estimation results imply the confirmation of the
first and second presented hypotheses, therefore proving Business Environment and
physical Currency in Circulation M0 to have negative relationship and contrary
Shadow Economy and Currency in Circulation M0 to have positive relationship.
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Regression estimates for the formulation of the third hypothesis related to
Globalization produced mixed results that appeared to be unreliable for forming
inference leaving the issue to be a subject of future studies.

When it comes to constructing general outlook in a larger perspective, we can
observe Business Environment impacting the M0 with a greater extent among other
variables used in the models. From this view, it can be implied that promotion of
Electronic Money solutions solely is not sufficient to undertake transition to a cashless
economy. The theoretical part of the paper deliberates over the topic of transitioning
stages and its barriers, where regulatory ecosystem and financial infrastructure are
recognized as both challenge and major prerequisite to undertake a shift for the next
stage. The aspects are mainly concern emerging and developing economies that
generally on the staring stage of cashless journey. On the other hand these two aspects
are essential to promote trust and security of the financial system that identified in
paper as a major concern for developed countries to shift to the advanced stage of
cashless society. The conservatism and reluctance to shift at developed stages
mentioned earlier in the paper is concerned with individuals' choice as generally the
essential infrastructure is present in the economy and can be thus associated with those
individuals to persist lack of trust in security of available system. The issue can be
therefore examined in detail in further researches. The regulatory and procedural
framework, competitiveness, and financial infrastructure are necessary not only
introducing alternative methods of payment, but further active usage of it by
individuals in the economy.

The policy implication should therefore account the implementation or
advancement of legal and procedural framework in order to assure trust, security, and
stability in market to enable the promotion of electronic money ecosystem that could
deliver reliable digital experience to individuals. In turn, the active daily usage of
electronic system can lead to larger extent conversion to progress the transition to
cashless society. As such, among straightforward benefits of efficiency and
transparency, the issue of shadow economy can be improved as it is found in the paper.
We believe the cashless society is inevitable future for some economies and accepted
present in others and therefore needs to be considered with due attention and care with
further investigations to be undertaken in the field.
