Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Aliya Berkimbayeva, BA
Date of Birth: 28.02.1995

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Economics
Branch of study: Master in Economics and Finance

Owner authority: Institut ekonomických studií (23-IES)
Title of the thesis: Transition to a Cashless Society: Impact on Economic Activity

Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: prof. Ing. et Ing. Luboš Komárek, M.Sc., MBA, Ph.D.
Reviewer(s): doc. Ing. Ondřej Schneider, M.Phil., Ph.D.

Date of defence : 19.06.2019 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The student introduced the topic and results of her thesis in a well-prepared graphical presentation. The members of the exam board then asked several questions: (i) focused on the plethora of estimators and how to choose among them, (ii) the role of estimates of the shadow economy, (iii) the place of cryptocurrencies in the transition to cashless economy, (iv) the dynamics of transition to newer systems/forms of payments, (v) the relative use of credit/debit cards. The students responded in a very informed and indeed enthusiastic way.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc. (present)

Committee members: prof. Ing. Evžen Kočenda, Ph.D. (present)
doc. PhDr. Ladislav Křištofěk, Ph.D. (present)
Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present)